derivativos 54.486 - - - 54.486
Passivos de arrendamento 25.488 53.246 2.058 - 80.792
Total 334.888 351.089 280.769 61.817 1.028.563

Risco de gerenciamento de capital

A Companhia administra seu capital visando assegurar a continuidade normal de suas
atividades, ao mesmo tempo em que procura maximizar o retorno a todas as partes
interessadas ou envolvidas em suas operações, por meio de otimização do saldo das dívidas
e do patrimônio.

A Companhia não está sujeita a nenhum requerimento externo sobre o capital.

Risco de preço

A Companhia está sujeita ao risco da variação dos preços do petróleo no mercado
internacional, e utiliza-se de derivativos com finalidade de previsibilidade e proteção parcial
contra as variações de preços em suas negociações.

29.4. Análise de sensibilidade

Os quadros apresentam a análise de sensibilidade de câmbio e juros, com base em cenários
de que consideram variações de 25% e 50% de desvalorização para ativos, e seus respectivos
impactos no resultado financeiro.

Origem Energia S.A.

Notas explicativas sobre as informações trimestrais
Em 31 de março de 2023
(Em milhares de reais -R$)

51

(i) Sensibilidade de câmbio

Ativos
Cenário

base
Cenário

-25%
Cenário

-50%
Taxa de câmbio R$/US$ em 31 de março de 2023 5,0804 3,8103 2,5402
Fundo cambial 13.706 10.280 6.853
Swap CDS 30.873 23.155 15.437
Efeito do resultado financeiro (11.144) (22.289)

Passivos
Cenário

base
Cenário

+25%
Cenário

+50%
Taxa de câmbio R$/US$ em 31 de março de 2023 5,0804 6,3505 7,6206
Swap debêntures (1a série) 327.947 409.934 491.921
Debêntures (2a série) 327.946 409.934 491.921
Efeito do resultado financeiro (163.975) (327.949)

(ii) Sensibilidade de juros

Ativos
Cenário

base
Cenário

-25%
Cenário

-50%
Taxa DI/Selic em 31 de março de 2023 13,65 10,24 6,83
CDBs 86.180 83.594 81.008
Swap debêntures (1a série) 372.712 361.529 350.346
Efeito do resultado financeiro (13.769) (27.538)

Passivos
Cenário

base
Cenário
+25%

Cenário
+50%

Taxa DI/Selic em 31 de março de 2023 13,65 17,06 20,48
Swap CDBs 35.087 36.140 37.196
Debêntures (1a série) 372.712 383.895 395.111
Efeito do resultado financeiro (12.236) (24.508)

A tabela de sensibilidade abaixo analisa a variação no preço do brent em três cenários: (i)
Cenário base considerando os últimos preços de fechamento no mercado dos contratos
futuros em aberto; (ii) Cenário I, considerando a desvalorização de 10% sobre os preços do
cenário base; e (iii) Cenário II, considerando desvalorização de 20% sobre os preços do
cenário base. A Companhia considera que essa métrica é a mais adequada para análise de
sensibilidade dos cenários apresentados.

(iii) Sensibilidade de preço

Ativos
Cenário

base
Cenário I

-10%
Cenário II

-20%
Opção de venda de óleo 291.259 262.133 233.007